natureza do contrato) no ano de 2016 13,57%, (treze vírgula cinquenta e sete por cento), no período 

compreendido entre maio/2016 a abril/2017, em substituição àquele imposto pela parte 

demandada (mencionado acima), incidindo tais percentuais sobre o valor de R$ 964,89 (novecentos 

e sessenta e quatro reais e oitenta e nove centavos), cobrado antes dos reajustes impugnados pelo 

demandante. 

Isto posto, julgo procedente em parte o pedido, para condenar a demandada, a partir do período 

compreendido entre maio de 2016 a abril de 2017 aplicar reajuste dentro dos limites estabelecidos